INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO - IEDI

REVISTA MULTIDISCIPLINAR KÜWAI

EDITAL Nº 04/2022 CHAMAMENTO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS

CIENTÍFICOS NA REVISTA MULTIDISCIPLINAR KÜWAI. – VOLUME I

A Coordenação da Equipe Editorial da Revista Multidisciplinar Küwai do Instituto de

Educação e Inovação - IEDi, torna público para comunidade a acadêmica docentes,

discentes, profissionais e pesquisadores, o presente edital a submeterem de artigos de

natureza técnico-científica para publicação à Revista Multidisciplinar Küwai edição de

volume 1 de 2022.

Objetivo

Publicar semestralmente artigos com a finalidade de difundir o conhecimento em

relação à pesquisa e produções na área científica, referente as áreas (Ciências Agrárias,

Saúde e Humanas).

Áreas de interesses

A Revista tem como eixo de suas publicações as temáticas nas áreas: Gestão, Ensino e

Aprendizagem, Biodiversidade e Saúde Coletiva.

Política Editorial

A política editorial da Revista Multidisciplinar Küwai prevê a publicação de trabalhos

científicos originários ou revisão, sua publicação não deve estar pendente em outro veículo

de publicação (impressos ou eletrônicos). Os textos poderão ser reproduzidos em outros

meios, devidamente citado o original como fonte.

A recomendação dos artigos para publicação deve ser recomendada e avaliada pelo Conselho

editorial.

Data para submissão dos Artigos

A data limite para envio dos artigos até 30/09/2022. Textos remetidos após esta data serão

analisados para as próximas edições da Revista Multidisciplinar Küwai, considerando que

este periódico trabalha com chamada permanente de artigos científicos. O envio dos

trabalhos deverá ser feito por meio do site

https://revistaeletronica.iedi.edu.br/index.php/rmk/

As normas abaixo são de observância obrigatória:

1. em caso de dúvidas, poderá entrar em contato com o suporte da Editoração, por meio do

endereço pesquisa@iedi.edu.br (identificação do assunto: “Dúvidas submissão artigo,

Edição nº 01).

2. Juntamente com o trabalho, é necessário o envio de declaração de ineditismo, além de

autorização para publicação na Revista, assinadas pelos(as) autores(as) e digitalizadas para

envio pelo endereço eletrônico referido no item 2.

5. Não serão devidos direitos autorais ou qualquer remuneração pela publicação dos

trabalhos na Revista Multidisciplinar Küwai, em qualquer tipo de mídia impressa (papel) ou

eletrônica (Internet, e-book, etc.);

6. As submissões no formato artigo deverão seguir as seguintes recomendações:

6.1 Nos trabalhos deverão constar: título, resumo e palavras-chave descritos em português e

inglês, nome(s), currículo de até 3 linhas com filiação institucional, principais títulos

acadêmicos e/ou a principal atividade exercida e e-mail para contato;

6.2 Os artigos devem ter, preferencialmente, entre 12 e 20 páginas, redigidas em língua

portuguesa, utilizada a fonte “Times New Roman”, corpo 12. O tamanho do papel deve ser

A4. As margens superior e inferior devem medir 2 cm, e as laterais, 3 cm;

6.3 Os parágrafos devem ser justificados e ter entrelinha 1,5. Não devem ser utilizados

recuos, deslocamentos, nem espaçamentos, antes ou depois;

6.4 O resumo seguirá as diretrizes da ABNT NBR 6028:2003 (Norma Brasileira da

Associação Brasileira de Normas Técnicas).

6.5 As referências deverão ser feitas de acordo com a ABNT NBR 6023:2002, e devem ser

citadas no sistema autor-data, conforme item 6.3 da ABNT NBR 10520:2002, no corpo do

texto principal.

7. Os trabalhos que não atenderem a qualquer uma das normas de submissão serão

devolvidos com observações aos autores(as), que poderão reenviá-los após efetuarem as

modificações necessárias.

8. Recebido o trabalho, este será submetido à avaliação duplo-cega do corpo técnico de

pareceristas ad hoc.

https://revistaeletronica.iedi.edu.br/index.php/rmk/
mailto:pesquisa@iedi.edu.br

Dúvidas a respeito desse Edital podem ser enviadas para o e-mail: pesquisa@iedi.edu.br ou

por telefone (95) 3011-0123.

Boa Vista, RR 02 de setembro de 2022.

MARISTELA ARAUJO COSTA PEREIRA

DIRETORA GERAL - IEDI

mailto:pesquisa@iedi.edu.br